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KATUSICKÝ ZPRAVODAJ 
číslo – 2             Prosinec 2023 
 
Vážení spoluobčané, po půl roce se k Vašim rukám dostává druhé vydání Katusického zpravodaje. Půl roku uteklo 
jako voda a všichni se už těšíme na Vánoce. Cukroví napečené, domy a byty vyzdobené. Všude svítí vánoční 
světýlka a děti se nemohou dočkat Ježíška. Za celý Obecní úřad a Zastupitelstvo obce si Vám dovolujeme popřát 
krásné a klidné vánoční svátky a vše nejlepší do nového roku 2024. 
 
 
 
 
Tento rok nám nějak rychle utekl. Jelikož bylo 
dlouho teplé počasí, všem nám nijak nepřišlo, že 
utekly prázdniny, začátek školy, podzim, a že na 
dveře již zaklepal advent. Advent je čtyřtýdenní 
období před Vánoci, které začíná čtvrtou nedělí 
před 25. prosincem. Tento rok se proto vánoční 
jarmark s rozsvícením vánočního stromu uskuteč-
nil 3. prosince. Po dlouhé době jsme zažili pravý 
vánoční jarmark se vším všudy! Napadl sníh, všude 
bylo bílo a tak i mráz jsme snášeli tak nějak lépe. 
Opět si lidé mohli nakoupit vánoční zboží, které 
vlastnoručně vyráběli místní, nebo lidé z blízkého 
okolí. Zahřát jsme se mohli jako tradičně  
svařákem, domácí medovinou nebo čajem a do 
bříška byla připravena gulášová polévka a vánoč-
ka. Atmosféra byla úžasná, děti z mateřské školy 
spolu s dětmi ze základní školy zazpívaly vánoční 
koledy, školáci zapískali pár písní na flétny. V 17 
hodin se rozsvítil vánoční strom za zvonění zvo-
nečků dětí. Sešlo se hodně lidí a panovala přátel-
ská nálada za zvuku vánočních písní. 
 
 
Adventní koncert 
V neděli 17. prosince se konal v kostele  
Nanebevzetí Panny Marie v Katusicích adventní 
koncert. V kostele zaznělo celkem 15 melodií  
a písní, v podání dětského sboru Barvínek ze Skal-
ska pod vedením Miloslavy Trungelové – zpěv, 
flétna a trubka, Davida Coufala – varhany, P. Kami-
la Škody – klavír a varhany.  

 
 
Jsme moc rádi, že do kostela přišlo hodně lidí, kos-
tel byl plný. Paní starostka účinkujícím poděkovala 
a všem lidem popřála krásné Vánoce a hodně štěs-
tí a zdraví do nového roku 2024. 
 
 
 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
V sobotu 7. 10. 2023 v dopoledních hodinách byly v ob-
řadní síni Obecního úřadu v Katusicích za přítomnosti 
rodičů, prarodičů a ostatních blízkých , slavnostně při-
vítány tyto narozené děti. 
 
1/2023 Rončáková Nikol 
6/2023 Svoboda Lilien 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Setkání jubilantů 
V druhém pololetí jsme opět pozvali naše občany, 
kteří oslavili od června do prosince roku 2023 svá 
významná jubilea 70, 75, 80 a více let. 
 

 
 
 Tentokrát bylo pozvání malinko jiné než vždycky. 
Oslavence jsme pozvali na sál kulturního domu, 
nikoliv do vinárny jak bývá zvykem. Obec Katusice 
totiž naplánovala na ten samý den kulturní akci 
„Popelka a princ“ v podání Evy Hruškové a Jiřího 
Štědroně. A tak naši oslavenci získali „VIP“ místo 
v přední řadě stolů, aby si následné vystoupení 
mohli užít. 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
Jubilantům paní místostarostka poblahopřála k na-
rozeninám a jako jedněm z prvních sdělila infor-
maci, že obec Katusice má nově svoje obecní he-
raldické symboly, ( znak a vlajka ). 
Od 17 hodin paní místostarosta uvedla paní 
Hruškovou a pana Štědroně a začal kulturní pořad. 
Dokonce se zapojili i diváci a za účast v tématické 
soutěži z Popelky získali knihu. V pořadu zazněly 
známé písničky z pohádky Popelka a písně pana 
Štědroně. Přišlo se podívat asi 60 diváků. Některé 
skupinky i po ukončení představení zůstaly ještě 
sedět u stolů a pokračovaly v družném hovoru. 
Jsme rádi, že se naši obyvatelé sešli a využili akci 
pořádanou obecním úřadem. 
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V prvních dnech prázdnin se na Valovicích konal 
Dětský den. Zúčastnilo se ho na 20 dětí, které si 
mohly vyzkoušet své dovednosti v celé řadě soutě-
ží, odměnou jim byly drobné dárky a dobroty. Do 
některých soutěží se ale s nadšením zapojili i do-
spěláci a ti, co si na sportovní výkony netroufli 
nebo se přišli pouze pozdravit se sousedy, rádi 
setrvali v družném hovoru do pozdních večerních 
hodin. 
 

 
 
 Obec Katusice zakoupila do Valovic nové osvětlení 
vánočního stromu. Všech 150 žárovek se rozsvítilo 
2. prosince, kdy si Valovičtí v doprovodu malého 
orchestru zazpívali známé koledy, aby v komorní 
atmosféře navodili slavnostní atmosféru blížících 
se svátků. Všechno bylo umocněno pravým zim-
ním počasím, kdy nám ten den nasněžila velká 

 
 
 
 
 
 
spousta sněhu. Po rozsvícení jsme se odebrali  
do klubovny u Luboše, kde jsme v družném rozho-
voru popíjeli svařák a ochutnávali dobroty od na-
šich hospodyněk.  
 

 
 
Letos se sejdeme ještě jednou a to 24. 12. ve 14 
hodin v Sudoměřském kostele, kde si jako již tra-
dičně zazpíváme koledy a užijeme si sváteční den 

VALOVICE 
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Valotour XI. ročník  
I v letošní motoristické sezoně byl veteránský klub 
Valocars mimořádně aktivní. Klub má dnes již 19 
členů, a tak zastoupení na soutěžích je velmi zna-
telné. Jeho členové se zúčastnili celé řady závodů a 
nutno říci, že si vůbec nevedli špatně. Namátkou 
jmenujme např. akci Veteránem pod Bezděz, Old-
timer Bohemia Rally, Rally Bohemia Veteran, kde 
plechoví mazlíčci dovedli své řidiče na stupně vítě-
zů.  
Ale zdaleka nejdůležitější bývá každoročně soutěž 
Valotour, kterou klub pořádá na sklonku letních 
prázdnin. Letos se konala již po jedenácté a zú-
častnilo se jí na padesát posádek, jak automobilo-
vých, tak motocyklových. A to tedy znamená, že se 
v sídle klubu sešla více než stovka nadšenců. Pořa-
datelům se velmi povedla trať, která nebyla příliš 
vzdálená od Valovic, ale čítala na 120 km. Opět 
byla zajímavá a účastníky zavedla do méně zná-
mých koutů kraje. Na řidiče a spolujezdce čekalo 
několik záludných soutěžních úkolů. Museli např. 
odhadnout váhu automobilové součástky, projet 
stanovený úsek průměrnou čtyřicetikilometrovou 
rychlostí s přesností na setinu sekundy nebo  
zastavit v dané vzdálenosti před terčem.  Nejlepší 
posádky obdržely velmi hodnotné ceny, na které 
přispěli již tradiční sponzoři, jako obec Katusice, 
Pivovar Svijany, rádio Signál, obec Sudoměř, Auto-
doprava Tošovský atd., za což jim klub Valocars 
velmi děkuje.  
Před samotným závodem a následně v cíli měli 
účastníci možnost se občerstvit, snad nebyl nikdo, 
kdo by neochutnal sladké domácí výrobky. Dobré 
náladě přispělo i počasí, které ukázalo v tento den  

 
 

Za Valovice Hana Vlková 
 
 
přívětivou tvář. A tak se posádky loučily s pořa-
dateli slovy uznání a díků za dobrou organizaci a 
pohodu, která spolu s téměř rodinnou atmosférou 
činí tento závod výjimečným. 
 

 
 
Další a zároveň poslední letošní akcí klubu bylo již 
tradiční uzavírání silnic. Tentokrát to byla dvou-
denní akce, která se konala ve dnech 21. – 22. října 
s přespáním v hotelu Astra Srby. Cestou jsme na-
vštívili vyhlášenou cukrárnu ve Velvarech, kde 
jsme si pochutnávali na místních specialitách.  
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Zajímavá byla též prohlídka hradu Okoř a na hote-
lu jsme si užívali v příjemně vytopeném bazénu. 
Akce se zúčastnilo celkem 9 členů klubu, spolu s 
nimi vyjeli i jejich manželky, které je každoroč-
ně po celou sezónu podporují. A tak si všichni  
společně dopřáli zasloužený relax. 
 

 
 
 
 
 
Nové dětské  hřiště  ve Spikalích  
Začátkem  září  nám do Spikal namontovali nové 
prvky na naše hřiště, takže  kdo bude projíždět 
přes Spikaly se svými ratolestmi, zastavte se na 
našem  hřišti, děti se u nás zabaví. Týden po na-
šem  rozloučení  s létem jsme mohli z našich no-
vých prvků sundat igelity  a hned naši novou  
dvouhoupačku a pružinového koníka vyzkoušely 
děti. Na našem hřišti se ale scházíme i pracovně. 
Brousili a natírali jsme altán. Také se napevno   
přidělávala naše udírna. Mám vždycky radost, 
když  vidím, jak se všichni snaží, aby jsme to u nás  
měli  lepší a lepší. 
 
Rozloučení s létem  ve Spikalích 
Letošní léto se prodloužilo až do září, takže  naše  
ukončení léta konané druhou  sobotu v září 
9.9.2023 se neslo při příjemných třiceti stupňo-
vých teplech. Sešlo se dost dětí, mám  radost, jak 
se Spikaly  rozrůstají. Chlapi  si narazili soudek piva 
a zatopilo se v udírně. Pro děti  jsme měli připra-
vené různé soutěže a sladké odměny, děti soutěži-
ly s velkým  nasazením. Soutěže  jsme vybrali při-
měřeně  věku  dětí, myslím, že se to povedlo.  
Po skončení soutěží pro děti, naběhli na hřiště 
chlapi a s dětmi si ještě zahráli  fotbal. Mezitím  se 
v udírně krásně vyudily špekáčky  a uzené maso, 
obojí bylo to moc dobré. Nejen dětí  bylo hodně, 
ale dorazilo i dost dospělých, nejen místních,  
ale i naši  chalupáři.  
 

 
 

Za klub Valocars Radomír Vlk 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Každá společná akce je moc fajn a snažíme  se u 
nás v obci scházet, pokud nám to čas dovolí.  

 
 

Za Spikaly Iveta Pekařová 
 

SPIKALY 
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Milí čtenáři,  
po půl roce přicházíme s krátkou informací o naší 
činnosti. V červnu jsme si udělaly procházku  
na Bezvel. Po vykácení stromů, napadených kůrov-
cem, se lesnatý pahorek značně změnil. Otevřely 
se výhledy na stráně, kdysi kryté hustým lesem. 
Procházku jsme zakončily v Restauraci Na Sušce, 
kde jsme se rozloučily před prázdninami a popřály 
si pěknou dovolenou. Sešly jsme se až v září  
na výtvarné dílně. Z podzimních plodů a dalšího 
přírodního materiálu vznikly krásné podzimní de-
korace. Ozdobily jsme si rámečky a věnečky. Říjno-
vá schůzka se pro nemoc nekonala. Sešly jsme se 
v listopadu nad kronikou klubu a zhodnotily čin-
nost od založení klubu v lednu 2005. Listovaly jsme 
kronikou a zavzpomínaly na členky, které nás již 
opustily. Vzpomněly jsme na jejich veselou pova-
hu, šikovné ruce, na jejich ochotnou a nezištnou 
pomoc při veřejných akcích. 
Patří jim poděkování.  
 

 
Milé kamarádky posíláme dík a věčnou vzpomínku, 
děvčata z klubu.  
 
 
 
 
Školní rok 2023-2024 na startovní čáře 
Školní rok 2023-2024 zahájilo 97 žáků v 6-ti samo-
statných třídách. Již čtvrtým rokem máme 
v jednom ročníku 2 třídy, letos je to již 4.A a 4.B.  
Do 1. ročníku nastoupilo 19 žáků.  
První den proběhl 4. září slavnostním zahájením, 
kde byli žáci a jejich doprovody přivítáni ředitelkou 
školy Mgr. Helenou Krebsovou a starostkou paní 
Mgr. Věrou Štencovou, která za obec Katusice při-
nesla prvňáčkům dárek v hodnotě 200 korun, slo-
žený z výtvarných potřeb.  
Kapacita školní družiny (75 dětí) byla naplněna. 
Navíc, jak je již v naší škole zvyklostí, byly dětem 
nabídnuty další zájmové kroužky a kluby, které 
nejsou součástí vzdělávání školní družiny, ale jsou   

 
 
Dále jsme naplánovaly úklid kostela pro vánoční 
koncert a sváteční bohoslužby. 
Dovolte mi, milí spoluobčané za všechny členky 
našeho klubu, popřát vám radostné prožití svátků 
vánočních a pohodu v kruhu svých nejbližších.  
Ať v dnešní, ne zrovna lehké době, máte při sobě 
rodinu nebo dobré přátele. Ať vás zahřívá úsměv  
a dobré slovo, ať vlídnost a laskavost vycházející 
z našich srdcí společně zvítězí nad lhostejností  
a negativními jevy dnešní doby.  
S přáním pevného zdraví a jen slunných dnů 
v novém roce končím dnešní příspěvek. 
Těším se na další přátelská setkání našeho klubu. 
 

 
 

Za Dámský klub Eva Ulmanová 
 
 
 
 
 
 
hrazeny z dotace ŠABLONY I. JAK. Jmenujme ně-
které: Hra na flétnu, Sportovní hry, Mladý mysli-
vec, Angličtina pro 5. ročník, v 2., 3., 4. a 5. ročníku 
bylo zařazeno Hravé odpoledne s třídní paní uči-
telkou – tato odpoledne jsou zaměřena na utužo-
vání vztahů v třídním kolektivu a nemají pevně 
stanovenou náplň. Důležité je, aby si tento čas, ve 
kterém se nemusí UČIT, děti se svou paní učitelkou 
užily. 
Akce školy 
Celý podzim v naší škole byl naplněn nejen uče-
ním, poznáváním a zdokonalováním se v různých 
činnostech a dovednostech, ale také učením ZÁ-
ŽITKOVÝM, kdy se děti dozvídají nové věci prožit-
kem či interaktivitou. 

DÁMSKÝ KLUB 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA KATUSICE 
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Velkým zážitkem a přínosem do přírodovědných    
předmětů – byla celoškolní návštěva ZOO Praha 
dne 3.října, což byl zrovna krásný den zalitý slun-
cem a pobyt v ZOO jsme si hodně užili.  
5.října zažila škola Požární poplach – v rámci  
prevence a přípravy žáků a zaměstnanců školy, 
došlo k vyhlášení požárního poplachu a evakuaci 
školy, přesně podle pravidel Požárního řádu a po-
plachové směrnice. Musím děti i zaměstnance 
školy pochválit za zvládnutí celé situace, i když  
o vyhlášení poplachu věděla jen ředitelka školy, 
paní starostka a místní dobrovolní hasiči, kteří 
provedli zásah. Za jejich ochotu připravit naše 
žáky správně zvládnout životu nebezpečnou situ-
aci, jakou by požár školy byl, MOC DĚKUJEME. 
 

 
 
Tradičně jsme si udělali radost Zvířátkovým dnem 
6.10., kdy si nadšené děti do školy mohou přinést 
svého mazlíčka. Větší mazlíčky jako jsou psi a koně 
jsme si prohlédli a dokonce jsme se i svezli v parku 
před školou. 
 

 
 

 
 
Další celoškolní akcí byl 16. říjen. Den s dopravní 
výchovou, kdy za přispění lektorek, byla probrána 
v rámci 4 vyučovacích hodin témata: Jak se chovat 
v roli chodce, cyklisty; Ve vozidle a poutání  
a v neposlední řadě První pomoc, což zajišťovali 
lektoři Českého červeného kříže. Program byl bez-
platný, hrazen z grantového programu Auto ŠKO-
DA. Tento program navazoval na preventivní pro-
gramy z minulých let – Úraz a život po něm a Be-
seda s Policií ČR. Na další vzdělávací akce jsme se 
rozdělili na jednotlivé třídy, patřily mezi ně – ná-
vštěvy divadel, Mini ZOO MB s výukovými progra-
my Podzimní spižírna, Netopýři, Výprava na jelení 
říji, Myslivecký den v MB a další. 
 

 
 
Velkou novinkou s využitím moderních technologií 
byla akce pro širokou veřejnost: POZNÁVEJ OBEC 
SVÉ ŠKOLY. Kdy na zajímavých místech Katusic byly 
pod QR kódy ukryty zajímavosti z historie i součas-
nosti obce. Tato akce trvala jeden týden a máme 
velkou radost, že si skryté informace vyhledávali 
nejen žáci s rodiči z naší školy, ale i senioři a ostat-
ní obyvatelé.  
Již tradiční akcí, na kterou bych Vás ráda pozvala, 
bude Vánoční besídka a to ve čtvrtek 21.12. od 10 
hodin dopoledne, kdy proběhne veřejná generál-
ní zkouška – na kterou Vás srdečně zveme a večer 
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od 17 hodin hlavní představení pro rodiče a pří-
buzné našich žáků.  
Naše škola jde s dobou! 
Již několikáté čerpání dotací a obrovské finanční 
prostředky, které to naší škole přineslo (v tuto 
chvíli za posledních 10 let cca. 5.000.000 korun) 
nám umožnilo vybavit naši školu novými technic-
kými vymoženostmi a naučit naše žáky s nimi pra-
covat.  
K tomuto účelu také využíváme zápůjční program 
MAS (Místní akční skupiny) Polabí a Dolní Pojize-
ří, který nabízí např 3D tiskárnu, robotické staveb-
nice, Bee-booty – roboty na kterých se děti učí 
programovat, ale také Kufry knih. Tyto knihy si 
můžou děti ve škole zapůjčit k domácímu čtení. 
Aby naši žáci zvládali nynější technický pokrok, 
mají v našem vzdělávacím programu ve 4. a 5. 
ročníku zařazenu hodinu Nové informatiky, která 
je učí pracovat s novými technologiemi a připravu-
je je na život v této technické době. 
 
 
 
Milí čtenáři, 
zdravíme Vás v adventním čase z mateřské školy. 
Čas utíká jako zběsilý  a my se ho každý den sna-
žíme vyplnit prožitky, jimiž se člověk učí nejlépe. 
Již Konfucius pravil: „Řekni mi a já zapomenu, ukaž 
mi a já si zapamatuji, nech mne to udělat a já po-
chopím.“ A tak se v mateřské škole děti učí chápat 
mnohé hned od prvého dne docházky a na nás 
dospělácích je, abychom jim k tomu vytvářeli příz-
nivé podmínky a podávali pomocnou ruku tam, 
kde je třeba. Věřte, že je pečlivě promýšlíme a 
stavíme dětem mnohdy individuálně na mí-
ru.K velkému zlepšení materiálních podmínek do-
šlo v uplynulých měsících loňského školního roku. 
V srpnu byl dokončen nový zrekonstruovaný pavi-
lon mateřské školy, z něhož máme velkou radost. 
Jeho slavnostní otevření proběhlo 1. 9. 2023  
a prohlídky nové budovy se mohla zúčastnit široká 
veřejnost. V srpnu též začaly práce na obnově  
a revitalizaci zahrady mateřské školy. Její plocha 
byla zároveň zvětšena, takže současná rozloha je 
velkorysá a vznikl tak dostatek prostoru opravdu 
pro všechny. Bude zde místo pro mnohé vzděláva-
cí aktivity a samozřejmě pro růst různé vegetace – 
stromů, keřů, bylin, květin, ovoce, zeleniny.  
Na péči o ní se budou děti spolupodílet se svými 

učiteli a přirozeně se tak vzdělávat v mnohých 
oborech a oblastech. Tvorba zahrady je snad nikdy  
 
Ráda bych poděkovala pedagogickému sboru naší 
školy i pracovnicím provozním, za nasazení a obě-
tavost, se kterým přistupují ke své práci, a hlavně 
za vřelý přístup k našim žákům a jejich rodičům. 
V následujícím roce nás opět čekají ve školství 
změny pramenící ze změn zákonů a vyhlášek týka-
jících se školství. My jsme, ale připraveny všechny 
změny zvládnout a dál se věnovat našim žákům 
s co největším nasazením. 
S přáním klidných a odpočinkových svátků vánoč-
ních a hodně zdraví do nového roku 2024 za celý 
kolektiv ZŠ Katusice. 
 

Mgr. Helena Krebsová ředitelka školy 
 
 
 
 
 
 
 
nekončící proces a i ta naše bude vznikat postupně 
a v závislosti na materiálních a finančních možnos-
tech. Prostředky se snažíme získávat z různých 
dotačních programů a nabídek. Jsme rádi, že se 
nám dílo daří a budeme moci na zahradě trávit 
stále více času. 

 
 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA KATUSICE 
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Děti stojí v mateřské škole na prahu systematické-
ho a celoživotního vzdělávání. Učí se sebeobsluze, 
komunikaci, respektujícím přístupům k druhým, 
ale také k sobě, spolupráci, pomoci druhému, roz-
víjí celou svou osobnost. Školka pomáhá začlenění 
dítěte do širších sociálních vztahů a je místem, 
které mu přináší impulzy pro poznání, které by 
mělo být co nejširší. Proto se dětem v mateřince 
snažíme připravovat pestrý program protkaný růz-
nými akcemi, divadelními představeními, výlety  
či připomenutím různých tradic a zvyků. 
 

 
 
Prvním divadelním představením v tomto školním 
roce byl environmentálně zaměřený příběh O pta-
čím sněmu, dále pak děti pobavila pohádka Smo-
líčkovi či Příběhy z lesního paloučku. Projektový  
den Dinosaurus nás přenesl do dob dávno 

 
 
minulých. Předškoláčci již v září navštívili pravěký 
skanzen Altamíra v Kosmonosích, v listopadu pak 
výukový program Kouzla barev při návštěvě dob-
rovického muzea. Zajímavý byl projektový den 
s názvem Skleněný šperk, při kterém se děti se-
známily se zpracováváním skla, s výrobou skleně-
ných šperků, ozdob, zvířátek a samy dle své fanta-
zie pár skleněných ozdob vyrobily. V listopadu 
jsme se těšili a připravovali na tradiční rozsvícení 
vánočního stromu na návsi, kde jsme si společně 
zazpívali vánoční písně a koledy. Doufáme též, že 
jsme vlastnoručně vyrobenými dárečky či ozdo-
bami potěšili mnohé z Vás. Moc děkujeme všem za 
projevenou podporu a zájem, vždy nás zahřeje . 
V adventním období jsme si připomněli tradice sv. 
Barbory, sv. Mikuláše, sv. Lucie a pobavilo nás 
krásné interaktivní představení Putování za bet-
lémskou hvězdou. Doufáme, že se nám podařilo 
rodiče potěšit drobným vystoupením při vánočním 
setkání, které děti velmi intenzivně prožívaly. Vá-
noční tvoření s paní Císařovou přineslo mnoho 
pěkných zážitků strávených s rodiči ve školce  
a snad i při pohledu na společně vyrobenou deko-
raci hezkou vzpomínku. 
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Hezké vzpomínky a zdravý životní nadhled nad 
vším, na co pohlédnete, přejeme Vám všem  
i v nadcházejícím roce 2024.  
Připojujeme báseň Františka Novotného, která Vás 
snad alespoň trošku zahřeje a pohladí. 
 
Až nad Betlémem hvězda vzplane, 
až poklekne i anděl Páně, 
jen co se má stát, se vždycky stane, 
svět vejde se do dětské dlaně. 
Až pastýři dojdou, kam chtěli jít, 
ať naděje vzkvetou v suchopáru, 
ať v srdci je láska a v duši klid, 
ty nejvzácnější ze všech darů. 
(František Novotný: ze sbírky Jak se hladí duše) 
 
 
 
 
Jak už jsme Vás informovali v předešlém zpravoda-
ji, tak se nám podařilo obnovit fotbal v Katusicích. 
Fotbalový tým se skládá z 23 hráčů. Většina hráčů 
jsou staří známí, které dobře znáte, plus náš tým 
doplnilo pár hráčů, kteří přišli z Akumy i s novým 
trenérem. Díky zprostředkované službě pana To-
šovského se nám podařilo dát trávník na hřišti do 
kupy a neskromně musíme říct, že máme jeden z 
nejhezčích trávníků v soutěži. Aby také ne, poctivě 
se o hřiště staráme, 2x – 3x týdně sekáme, přes 
léto téměř denně zavlažujeme a také pravidelně 
hnojíme. V tuto chvíli máme za sebou podzimní 
část sezony, kdy jsme odehráli 14 zápasů, z toho 
jsme pouze 4x remízovali a zbytek vyhráli. Po pod-
zimní části jsme na druhém místě, s 54 vstřelenými 
góly a 19 obdrženými. Tabulku střelců celé soutěže 
prozatím vede Michal Kvajsar s 20 vstřelenými 
góly. Samozřejmě se pokusíme v jarní části sezony 
navázat na podzimní výkony, abychom se umístili 
na konci sezony na co nejlepším místě. Velký díky 
samozřejmě patří Vám, našim fanouškům, za to že 
nás chodíte podporovat nejen na domácí zápasy, 
ale také jezdíte na venkovní utkáni. Poděkovat 
musím také naší sponzorům. Naším hlavním spon-
zorem, bez kterého by fotbal v Katusicích nebyl je 
Obec Katusice, dále to jsou firmy Agrodružstvo 
Katusice,  Schinkmann. Snad se nám na jaře pove-
de získat další firmy, které by na katusický fotbal 
přispěly. 

Martin Knot 
 

 
 

Bc. Helena Kučerová, ředitelka školky 
 
 
 
 
 

 
 
FOTBALOVÝ KROUŽEK 
Od září jsme také po delší době otevřeli fotbalový 
kroužek pro naše děti. Záměr se setkal s velkým 
zájmem. Kroužek navštěvuje kolem 25 holek  
a kluků. Utvořili se dvě tréninkové skupiny pro děti 
ve věku 4-6 let a 7-11 let. Děti se zde učí základní 
protahovací cviky, koordinaci těla, základní práci  
s míčem. Vše se učí formou různých her. Tréninky 
probíhají jednou týdně na fotbalovém hřišti.  
Od listopadu jsme se přesunuli do tělocvičny míst-
ního Kulturního domu, kde jsou děti rozděleny 
také na dvě skupiny. Děti za první tři měsíce uděla-
ly pokroky a tým trenérů těší jejich zájem a nadše-
ní. Do budoucna máme zájem dále rozvíjet fotba-
lové dovednosti dětí a zúčastnit se i registrované 
soutěže pod hlavičkou fotbalové asociace ČR. 
 

Jiří Vyšohlíd 
 

TJ SOKOL KATUSICE 
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Ani v druhé polovině roku se členové SDH Katusice 
nenudili. S prázdninami jsme se společně s OÚ 
rozloučili u rybníčku pod čističkou, kde probíhaly 
rybářské závody. Hasiči tam dětem ukázali hasič-
skou techniku a vybavení a pak se mohli malí příz-
nivci dokonce svézt hasičskou cisternou. 
Po několika leté odmlce jsme opět uspořádali 
všemi oblíbenou speciální soutěž nazývanou „TFA 
Václava Cinkla“. Členové různých SDH nebo HZS se 
sjeli u nás na fotbalovém hřišti, aby poměřili své 
síly a mohli si po závodě odnést titul „železný 
hasič“. Obsahem soutěže bylo v co nejrychlejším 
čase, v plné hasičské výstroji rozhodit a smotat 
hadice, vytáhnout závaží na lešení, údery palicí, 
slalom se závažím, a nakonec odnesení figuríny do 
cílové čáry. Všichni zúčastnění to zvládli na jednič-
ku, atmosféra byla fantastická, tudíž se budeme 
těšit na další ročník této soutěže. 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
Další spíše zábavnou akcí byl Katusický guláš, kde 
jsme tentokrát nejen zajišťovali občerstvení a po-
moc se stavěním stanů a stolů, ale dokonce se 
utvořil tým hasičů a zúčastnil se tak společného 
vaření. Vařili poprvé a rovnou si odnesli krásné 3. 
místo, protože jejich guláš byl opravdu výborný  
a doprovodný hasičský program prostě neměl 
chybu. 
 

 

SDH KATUSICE 
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Aby i výjezdová jednotka měla příjemné zážitky, 
tak si vyzkoušeli s místní základní školou požární 
poplach. Jednalo se o cvičnou evakuaci, která do-
padla výborně. Reakce učitelek i žáků byla napros-
to skvělá a všichni se tak evakuovali včas na uve-
dené místo v parku. 
 

 
 
 
 
 
11. listopadu 2023 se za spolupráce místních rybá-
řů, dobrovolných hasičů a organizace Petra Šelbic-
kého konal v Katusicích první výlov rybníka pod 
čistírnou. Akce to byla povedená a zjistili jsme,  
že se rybám u nás pod čističkou velmi daří. V ryb-
níčku jsme mohli vidět kapry, amury, tolstolobiky, 
karasy, perlíny, ale i nádherné štiky.  
Některé vylovené ryby se přesouvají do nového 
útočiště a to do rybníčků ve Vísce a Bukovně, zby-
tek byl puštěný zpět. 
 

 
 
Během výlovu bylo pro občany připraveno občer-
stvení, které zahřálo nejednoho návštěvníka.  

Jednotka se dále zúčastnila celkem 9 výjezdů, 
z čehož se ve 4 případech jednalo o požár. Třikrát 
vyjížděli hasiči k odstranění spadlých stromů  
a dvakrát dokonce k vyhledávání osob.  
Družstvo žen samozřejmě pokračovalo i přes léto 
v závodech na Jizerské lize. Celkově se děvčata 
umístila na 10. místě a tím letošní sezónu ukončili. 
Po Novém roce se na nás můžete opět těšit  
a to hned 6. ledna, kdy proběhne Výroční valná 
hromada, kde si, mimo jiné, řekneme, co vše nás 
bude čekat v následujícím roce.  
 
Nejbližší velkou akcí pro nás bude samozřejmě 
tradiční hasičský ples, na který vás všechny  
srdečně zveme,  v sobotu 2.března 2024.  
 

Za SDH Katusice Darina Šubrová 
 
 
 
 
 
 

 
 
Věříme, že se nám rybářský spolek rozroste o další 
členy a budeme se těšit opět na další výlov, který 
je předběžně plánovaný na rok 2025. 
 

 
 

Michael Sláma 

VÝLOV RYBNÍKA 
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Letní sezona pro myslivce znamená přípravu  
na zimu, aby byly připraveny dostatečné zásoby 
krmiva na zimní přikrmování zvěře. Dále doplňo-
vání a budování nových napajedel, aby zvěř 
v suchých měsících nestrádala žízní a také budo 
vání a oprava mysliveckých zařízení. 
Dalším důležitým úkolem je ochrana hlavně pol 
ních plodin. Tato ochrana z naší strany spočívá 
v lovu, a to nejčastěji černé zvěře, která dokáže 
udělat velké škody. Dále plnění plánu lovu zvěře, 
který nám ukládá zákon a určuje doby lovu jednot-
livých druhů zvěře.  
Třetím důležitým úkolem je příprava dvou honů  
na drobnou zvěř. Pořádání těchto honů, znamená 
udržování mysliveckých tradic. Jak všichni víte, 
drobná zvěř jako je bažant a zajíc v 80. letech mi-
nulého století výrazně ubyla vinou velké chemiza-
ce, stmelováním polí atd., kdy zvěř přišla o důleži-
té podmínky k životu. Proto si bažantí zvěř odcho-
váváme a to nejen kvůli honům, ale již přes 40 let 
se snažíme pomoci naší přírodě jarním vypouště-
ním několika bažantích slepic a kohoutů do příro-
dy. Bohužel naše práce je marná. V současné době 
je velké množství dravců, dalších predátorů a do-
pravních prostředků, které se také velkou měrou 
podílejí na škodách na zvěři. 
Hon na drobnou zvěř 

Každý hon má po-dle 
mysliveckých tradic 
svůj pevně stanove-
ný průběh – na za-
čátku nástup všech 
účastníků honu – 
střelci, honci, trubači 
a samozřejmě vedení 
spolku, které podává 
důležité informace  
o průběhu honu.  
Z mysliveckých hu-
debních nástrojů bo-
rlic a lesnic, zazní 

skladby pana prof. ing. Antonína Dyka – Vítání a 
Začátek honu, tyto skladby jsou staré již 87 let.  
Hon je dělen do několika částí – myslivecky lečí, 
které jsou prokládány přestávkami – a opět 
v celém průběhu znějí skladby prof. Dyka – Začá-
tek a Konec leče, Přestávka. Každá leč je zakonče 

 
 
 
na Výloží, kde je do řad pokládána, vždy na pravý 
bok, veškerá ulovená zvěř a dochází k jejímu se-
čtení. Na závěr je celý hon ukončen Výřadem, což 
je čtverec ohraničený chvojím, do kterého klade-
me, vždy na pravý bok, ulovenou zvěř do řad podle 
druhu a pohlaví.  
 

 
 
A opět nás zde čekají myslivecké tradice. Zmíním 
některé: ohrádka z chvojí se nesmí překračovat, 
překračovat nesmíme ani jednotlivé řady zvěře. 
Kde bude ležet jaký druh zvěře má svá pevně sta-
novená pravidla, na výřadu nesmí chybět žádný 
účastník honu, a musí stát dle mysliveckých tradic 
– střelci u hlav zvěře, vedení a trubači u hřbetů  
a honci u běhů či stojáků, to znamená naproti 
střelcům. Celý výřad je ukončen troubením Dyko-
vých skladeb Konec honu a Halali. 
Všechny Dykovi skladby jsou opatřeny výstižnými 
texty: ukázka text Halali jedné z nejslavnostnějších 
skladeb, která má vyjádřit úctu ke zvěři, ale také 
k našim předkům. 
Halali, halali. Poslyšte naši milí kamarádi, jak mys-
livecká pocta se koná na pozdrav poslední zhaslé 
zvěři. To zvyk je zděděný, jenž zvěř i lovce ctí,  
to náš mrav starý. 
Pro někoho by tato pravidla mohla být směšná,  
ale uvědomme si, že je kdysi před 100 lety někdo 

MYSLIVECKÝ SPOLEK HRÁDEK KATUSICE  
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stanovil a udělal tím myslivost zajímavější a není 
důvod je nedodržovat. Tato pravidla mají být také 
vyjádřením úcty k ulovené zvěři. 
Náš letošní Hlavní hon (9. 12. – máme ho vždy 
druhou sobotu v prosinci) se opravdu vydařil: na 
výřadu jsme měli 214 kusů zvěře bažantí, 3 zajíce  
a jednoho bažanta královského.  
 

 
 
Celý pro nás slavnostní den byl zakončen Poslední 
lečí, kam byla zvána i veřejnost. K tanci a poslechu 
nám hrál Fernet band – aneb dva kanci, co vám 
hrají k poslechu a tanci. Opravdu skvělá hudba 
tvořena dvěma muzikanty, kteří zahrají veškeré 
žánry hodící se na taneční zábavu a hrají opravdu 
skvěle. O pohoštění se nám postaral personál  
KD Katusice pana Kupky – a jídlo bylo vynikající. 
 

 
  
Během večera byla losována opravdu bohatá tom-
bola: kolouch jelena evropského,  2x kolouch jele-
na siky, danče, srnče, prase, 3 zajíci, kachny, husa, 
30 ks bažantů, 3 kapři, 2 sudy piva, 2 dárkové pou-
kazy v hodnotě 1000 a 600 korun, sady piva, 15 
lahví vína, sada nožů, pytle zeleniny a cibule,  
2 krásné dárkové koše, každý v hodnotě 500 korun 
a další a další hodnotné ceny.  

Zde bychom chtěli moc poděkovat všem, kteří 
nám ceny do tomboly darovali. 
 

 
 
Během leče byl vyhlášen Král a královna honu  
a náš nejlepší honec. Trubači nám zahráli několik 
slavnostních skladeb a celá akce se nesla 
v příjemném a slavnostním duchu. Již nyní se tě-
šíme na příští rok druhou sobotu v prosinci 14. 12. 
2024. 
 
Závěrem bychom vás chtěli pozvat na naše tradiční 
akce, které se v novém roce budou opět určitě 
konat:  

 29. 6. 2024 náš střelecký den v Sudoměři 
 na přelomu měsíce října a listopadu  

koncert lovecké hudby v sudoměřském 
kostele 

 14. 12. 2024 od 18 hodin Poslední leč s ta-
neční zábavou.  

 
S pozdravem a přáním hodně zdraví a spokojenosti 
v roce 2024, za všechny členy našeho myslivecké-
ho spolku a jejich rodiny. 
 

   Helena Krebsová – předsedkyně spolku 
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Obecní symboly 
Dne 20. listopadu 2024 byl paní starostce Mgr. 
Věře Štencové, na půdě Poslanecké sněmovny, 
oficiálně udělen obecní znak a vlajka. Blason, od-
borný heraldický slovní popis, podle kterého je 
každý zkušený heraldik schopný znak správně na-
kreslit, aniž by nutně musel vidět předlohu, pře-
vzala z rukou Ing. Markéty Pekarové Adamové. 
Tímto okamžikem se uzavřela skoro roční pouť za 
našimi obecními symboly.  
 

 
 
Na začátku bylo přání vás občanů, aby naše obec 
měla svůj vlastní znak. O grafický návrh jsme po-
žádali heraldika pana PhDr. Zdeňka Kubíka.  
Náš znak má ikonografický význam. Heroldská čili 
geometrická figura kosmého (tj. diagonálního) 
čtvrcení štítu jasně vyjadřuje čtyři katastrální úze-
mí, tvořící dnešní obec. Pět všeobecně známých 
figur (lilie, klas, list, dva meče) pak zastupuje pět 
našich částí (Katusice, Doubravice, Spikaly, Trnová, 
Valovice). 
 

 
Lilie je mariánským atributem, podle zasvěcení 
zdejšího novogotického kostela Nanebevzetí Pan-
ny Marie, proto v horním poli. 
 
 

 
 
 
 
Obilný klas a lipový list v bočních zelených polích 
samozřejmě představují zemědělskou a národní 
symboliku. Též s odkazem na zdejšího významné-
ho rodáka (staročeského politika a statkáře) Jana 
Krouského (1814-1876). 
Zkřížené katovské meče (s širokými čepelemi bez 
hrotů) v dolním červeném poli jsou tzv. mluvícím 
znamením (ve smyslu známé latinské sentence 
„nomen omen“ čili „jméno znamení“). Neboť ná-
zev Katusice pochází od jména Katous („ves lidí 
Katousových“) ze slova kat (viz Antonín Profous: 
Místní jména v Čechách). 
Současně se znakem byla navržena i obecní vlajka, 
která opakuje všechny výše popsané figury. 
 

 
 
Blason zní: Znak 
Popis: Kosmo čtvrcený štít. V horním modrém poli 
stříbrná lilie, v pravém zeleném poli zlatý obilný 
klas se dvěma odkloněnými listy, v levém zeleném 
poli vztyčený zlatý lipový list. V dolním červeném 
poli zkřížené stříbrné katovské meče. 
 
Vlajka 
Popis: Kosmo a šikmo čtvrcený list. V horním mod-
rém poli bílá lilie, v žerďovém zeleném poli žlutý 
obilný klas se dvěma listy, ve vlajícím zeleném poli 
vztyčený žlutý lipový list, v dolním červeném poli 
zkřížené bílé katovské meče. Poměr šířky k délce 
listu je 2 : 3. 
 
Doufáme, že se vám naše symboly líbí, a že se 
s nimi budete rádi setkávat. 
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PROVOZNÍ DOBA KANCELÁŘE OÚ MEZI SVÁTKY 
Obecní úřad bude ve dnech 27. 12. 2023 až 1. 1. 2024 uzavřen. Posledním úředním dnem je pátek 22. 
12. 2023 do 11:30 hodin. 
 
POPLATKY ZA ODPADY A PSY V ROCE 2024 
Dle obecní vyhlášky o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodaření nadále zůstávají 
poplatky ve výši 3120,- Kč/nemovitost při týdenním svozu a 1560,- Kč/nemovitost při čtrnáctidenním 
svozu. Svozy budou opět probíhat každé úterý, čtrnáctidenní svozy každé sudé úterý. Známky na popel-
nicích mají platnost do konce ledna 2024, pak Vám již odpad nebude vyvezen.  
Nové poplatky můžete zaplatit v hotovosti na pokladně obecního úřadu, převodem na účet  
č. 483149319/0800 nebo zaplatit platební kartou.  
Zastupitelstvo obce schválilo usnesením č. 92/10/2023 ze dne 29.11.2023 slevu 50% z výše poplatku pro 
seniory nad 65 let, kteří v nemovitosti žijí sami. (týká se svozu 1x za 14 dní)    
 
BIO ODPAD 
Popelnice s BIO odpadem budou sváženy 5. 1. 2024, 2. 2. 2024, 1. 3. 2024, 12. 4. 2024 a poté zase 1x za 
14 dní v lichý pátek. 
 
PŘÍSPĚVKY NA OBĚDY PRO SENIORY 
Příspěvek na oběd pro seniory trvale žijící v obci je 30 Kč/oběd. Příspěvek lze čerpat v pracovních dnech 
na jedno hlavní jídlo (oběd) buď ve školní jídelně Mateřské školy, ve Školní jídelně Červený s.r.o., nebo 
v restauraci Kulturák Katusice. 
 
KALENDÁŘE PRO ROK 2024 A KNIHY 
Na obecním úřadě si můžete ještě stále zakoupit kalendář Místopis Mladoboleslavska za 75,- Kč a nově 
zpracovanou knihu Místopis Mladoboleslavska, která je plná historických pohlednic a fotografií okolních 
vesnic a měst, které se objevovaly v kalendáři, cena 500,- Kč.  
 

 
 
SBÍRKA PRO DIAKONIE BROUMOV 
Po novém roce můžete do obřadní místnosti na obecní úřad nosit věci do sbírky Diakonie Broumov, kte-
rá se uskuteční v týdnu od 8. 1. 2024 do 12. 1. 2024 v úředních hodinách. Seznam věcí, kterými můžete 
přispět: veškeré letní a zimní olečení, lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, domácí potřeby 
(nádobí zabalené do krabic), péřové přikrývky a polštáře, obuv (nepoškozenou, v párech), hračky, menší 
elektrospotřebiče, hygienické potřeby, drogistické zboží, časopisy, knihy. 
 
PLÁNOVANÉ AKCE 
Hasičský ples sobota 2. března 2024 
Maškarní ples sobota 10. února 2024                                                                                                                         
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NOVÁ JEDLIČKA V PARKU 
Asi jste si všimli, že původní jedlička, kterou jsme 
před pár lety zasadili v parku byla odstraněna. Bo-
hužel chytla „sypavku“ a ozdravení stromu již ne-
bylo možné. Proto musela být vykopána. Ale díky 
paní Horové (Zahrady Horová, s.r.o.) máme strom 
nový. Tento týden s pomocí obecních zaměstnan-
ců zasadila novou jedli (Abies veitchii), kterou obci 
darovala a také krásně nazdobila. Jistě jste si všimli 
i osvíceného měsíce a hvězd, i to je práce paní 
Horové.  
Obec Katusice tímto paní Horové srdečně děkuje. 
 
 
 
 
SEZNAM JUBILANTŮ 2023 
 
Červenec 
Halouska Stanislav 83 let, Katusice 
Frost Václav 75 let, Katusice 
 
Srpen 
Humlová Marie 89 let, Doubravice 
Chovanová Helena 86 let, Katusice 
Kormošová Helena 85 let, Katusice 
Štefanová Johana 75 let, Katusice 
Zemanová Jaroslava 70 let, Katusice 
Hanč Jiří 70 let, Katusice 
Kučerová Jana 70 let, Katusice 
 
Září 
Kudláková Blanka 81 let, Valovice 
 
Říjen 
Koudelka Vladimír 75 let, Spikaly 
Mihálik Jaroslav 70 let, Katusice 
 
Listopad 
Burian Josef 85 let, Katusice 
Kollárová Vlasta 81 let, Katusice 
Lischková Eva 81 let, Katusice 
Havlíčková Jana 75 let, Katusice 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
Prosinec 
Kubínová Eva 86 let, Katusice 
Luňák Břetislav 80 let, Katusice 
Jech Jiří 70 let, Valovice 
Laco Jiří 70 let, Katusice 
Altman Josef 70 let, Trnová 
 
 

 
 
Všem jubilantům přejeme pevné zdraví a životní 
pohodu. 
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NOVĚ NAROZENÍ OBČÁNCI 
6/2023 Lillien Svoboda 
10/2023 Jiří Měšťan 
11/2023 Isabela Šafránková 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ve středu 8.11.2023 se ve dveřích našeho obecní-
ho úřadu objevil starší pán s holí, který nám výraz-
ným hlasem s ostravským přízvukem sdělil, že nám 
nese sepsané paměti o Janu Krouském. Nemá tu 
žádné kořeny, příbuzné, jen se zajímá o historii 19. 
století, kde ho zaujala postava Jana Krouského.  
Pan František Valenta, ve věku 91 let přijel auto-
busem nevíme odkud. 38 let pracoval jako horník 
na 5ti dolech v Ostravě a Karviné. Slíbili jsme, že 
jeho zápisky přepíšeme do našeho Zpravodaje, aby 
si je mohli přečíst i naši občané a že mu jeden vý-
tisk pošleme také na adresu do Ostravy. A sliby se 
mají plnit, nejen o Vánocích . 
 
Vážený Obecní úřad Katusice. 
Dovoluji si Vám napsat, neboť mne zaujala historie 
obce Katusice, krásná upravená s chodníky až 
k místnímu nádraží i imposantní čtvercovou návsí, 
kterou vyplňují dvě vodní nádrže s pěkným stro-
mořadím koldokol a pomníkem Jana Krouského 
z roku 1878 a ze všech stran uzavírají jednopatro-
vé výstavné statky a domy, mezi nimiž také budo-
va okrasní hospodářské záložny. Tato milá obec je 
 

 
 
 
EVIDENCE OBYVATEL ZA ROK 2022 
V našich obcích k 20.12.2023 vedeme v evidenci  
obyvatel tyto počty. 
Katusice 665 hlášených občanů, z toho 17 nově 
přihlášených, 3 narození, 13 odstěhovaných a 4 
zemřelí. 
Valovice 48 hlášených občanů, z toho 1 nově při-
hlášených a 2 zemřelí. 
Spikaly 70 hlášených občanů, z toho 2 nově přihlá-
šených, 9 odstěhovaných a 1 narození. 
Trnová 42 hlášených občanů, z toho 2 nově přihlá-
šených a 2 odstěhovaných. 
Doubravice 17 hlášených občanů, z toho 3 nově 
přihlášených, 1 narození a 4 odstěhovaní. 
 
Z NAŠICH ŘAD ODEŠLI 
7/2023 Josef Novák 
 
 
 
 
 
 
 
 
je jistě Římem staršího selského světa v Čechách a 
jejím papežem – Jan Krouský z Katusic. 
To je postava vskutku neobyčejná, jako návštěva 
Katusic a jeho rodného statku, drahocenných pa-
mátek po tomto skvělém českém sedlákovi. Jan 
Krouský sympatický, výrazný a uvědomělý sedlák 
z generace narozen roku 1782 a zemřel roku 1849. 
Svému synovi Janovi odstoupil hospodářství roku 
1844 a žil ještě plných 17 let na statku ve výminku. 
Junior Jan Krouský je jako ženich hned po svatbě 
s nevěstou Aloisii Vinařickou sestrou faráře Karla 
Vinařického na sousední Kováni. Seznámil se s ní 
na faře Kováňské po příchodu Vinařického 1833. 
Za 10 let byla svatba on 29 let a ona 24 let. Aloisie 
Vinařická Krouská přežila muže o celých 30 let a 
zemřela před 20ti lety. Statek měl přes druhého 
sta korců a říkala: „Dokud já budu s Hanzim špatně 
nebude.“ Ve statku velká knihovna. Dokud Krouský 
žil statek nevyhořel 1872, některý svazek byl zni-
čen při nové stavbě. Jan Krouský dostával od mužů 
81 pisatelů: básníka Václava Bolemíra Nebeského 
a dopisy od doktora Čejky z Prahy, od doktorů Ru-
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dolf hr. Taxis 19, Matuš 19 advokát a starosta 
v Mladé Boleslavi, doktor Kodym 5, Rieger 7,  
Kajetán Tyl 2, Trojan 2, K. Lambz 2, píšou i dr. 
Brauner, Šafařík, dr. Skiejšovský, dr. Sladkovský, Fr. 
Šimáček, dr. Kampelik a jiní. Jan Krouský byl 
písmákem psal do novin Havlíčkovi, Čejkovi, Tylovi, 
Kodymovi, Šimečkovi. Psal verše, rád zpíval a 
komponoval nápěv Hankovy krakoviaky: Bych měl 
čtyři koně a pár volů v pluhu – chaloupečku malou 
beze všeho dluhu… Chmelkovskému „Odříkání“, 
Macháčkovu „Na basu“, Pielkovu „ Vězte děvy 
upejpavé, že mě vaše oči hravé“…. 
Populární nápěv školní písničky „Tluče bubeníček“ 
je dílem Jana Krouského. Hodně not, svazek  
„ Některé mé polky a valčíky“ které z dlouhé chvíle 
napsal na papír. 
Jan Krouský narozen 1814 vychodil obecnou školu 
a klášterní školu v městě Bělé. Byl národním, poli-
tickým a hospodářským buditelem na českém ven-
kově. V roce 1848 do zemského směnu 2x zvolen a 
ctěn od všech poslanců a reprezentantem českého 
venkova . V Katusicích navštívil Jana Krouského 
polský spisovatel Ghojeckí. 
Jan Krouský byl také národohospodář a vynikající 
pracovník samosprávný. Jeho největším odkazem 
je rolnický cukrovar v Dolním Cetně, který zakládal 
roku 1868 a řídil až do smrti a vyváděl heroieky 
z krize prvních těžkých let, která napadla tehdy 
všechny naše pivní cukrovary v Čechách i na Mo-
ravě. Nad správními radami které tenkrát nasadily 
všechen svůj soukromý majetek visela žebrácká 
hůl. U Krouského tím víc, že jiní mohli chránit 
aspoň polovice svých usedlostí, které 
v pozemkových knihách měly jejich ženy za přínos 
do statku. Aloisie Vinařická však této vložky 
v knihách neměla. Ale Cetno bylo zachráněno a 
stojí dodnes jako šťastný a zdravý plod svépomoci 
našich předků. Jiným úspěchem Krouského na 
tomto poli hospodářsko-průmyslového podnikání 
je také pivovar v Podkováni, který zakcionoval a 
porolničil Jan Krouský a vřelé vlastenectví pivních 
buditelů a nesmírný zájem o literaturu. Které do-
stával od nejlepších mužů v národě. Listy a dopisy 
které jim posílal jsou výmluvným zrcadlem té 
ušlechtilé duše. Duch Palackého, Havlíčka, Němco-
vé byl v tomto sedlákovi podbezdězském. Byl to 
osvícenec, na tomto poli nemá Jan Krouský soupe-
ře v slezském světě.  
Když Kajetán Tyl na sklonku bědného života má 
ještě naději na novou divadelní koncesi, píše 

s důvěrou o hmotnou pomoc opět do Katusic se 
slovem: Jan Krouský jest jedinečným světlým bo-
dem v dějinách svého kraje a celého stavu.  
Pro „ Vojtu Čeledína“ žádá Tyl Krouského, aby byl 
knížce „patronem“ ve věnování: rozumí se, že no-
vorozeně dostalo něco „do peřinky“. 
Říkával rád že „ vedle kostela pěkná škola každé 
obci sluší“ a že „ vzdělanost je ten šperk, který 
nejkrásnější zdobí člověka, je mocná zbraň , KTERÁ 
ODRÁŽÍ VÍTEZNÉ ÚTOKY, SNIŽUJÍCÍ DŮSTOJNOST 
LIDSKOU“. 
Jak se potom uctivě nepoklonit buditeli takové 
mravní ideové síly! Však také se před jeho památ-
kou hluboce sklonil všechen český svět, když 4. 
října 1876 opustil navždy své Katusice a všechno, 
co mu tu bylo tak drahé. 
Jan Krouský sedlák, buditel v Katusicích s jeho po-
mníkem na návsi v Katusicích a za kostelem statek 
Krouských. 
„Tam ořem, sejem, hyneme, však pýchy dalecí, 
přes starší jsme a budeme než rody knížecí“. – 
Napsal bývalý sedlák zlikvidovaný v kolektivizaci. 

Vladislav Valenta 
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Tento zpravodaj vydal obecní úřad v Katusicích. 
Další vydání plánujeme na léto 2024. 
Všechny Vaše připomínky, či příspěvky zasílejte na e-mail: urad@obec-katusice.cz, nebo přineste na obecní úřad. 
Pokud máte zájem o elektronickou podobu zpravodaje, můžete si jej zdarma stáhnout na stránkách obce: www.obec-katusice.cz 
 

Neprodejné – slouží pro účely obecního úřadu. 

DĚTSKÝ KOUTEK 
 


